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Úvod

Nejznámější citát k daním bývá uváděn ten od, bývalého státníka a vynálezce ze

Spojených států amerických, Benjamina Franklina: „Nic není jisté, jen smrt a daně.“ Tento

citát však jiţ v dnešní době úplně neplatí. Ve světě, kde nadnárodní korporace a nejbohatší

lidé světa ukrývají majetek ve snaze vyhnout se zdanění, by mohlo dojít k úpravě citátu do

formy: „Nic není jisté, jen smrt a daňové úniky.“ Dnešní doba, kdy jsou velké společnosti

veřejně obchodovány na burze a investoři poţadují co nejvyšší zisky pro následnou výplatu

dividend, vede jednoznačně ke snaze minimalizovat náklady těchto společností, kterými daně

bezesporu jsou. Někdy však při této minimalizaci daňových odvodů dochází k operacím, které

se pohybují na tenké hranici mezi daňovým únikem a daňovou optimalizací, jinými slovy,

mezi tím co je legální a tím, co legální není. Takovéto snahy o minimalizaci daňové zátěţe

pak dávají práci několika tisícům lidí po celém světě, kteří dokáţí díky svým znalostem práva,

místních zákonů, daňových zákonů a zákonů o účetnictví, vytvořit struktury, které je pro

společnosti legální vyuţívat. Morální stránka daňové optimalizace je vţdy aţ na druhém

místě. Daňové optimalizace jsou však podmíněny právě zákony, které se značně liší stát od

státu. Proto jsou určité jurisdikce pro společnosti výhodnější, při zakládání poboček, neţ jiné.

Ekonom David Ricardo a jeho teorie absolutní a komparativní výhody naráţí do mělkých vod

daňových rájů, a teorie samotná na jejich břehy evidentně neproniká. Jak jinak by bylo

moţné, aby ostrovní stát s méně neţ 25 000 obyvateli byl zároveň místem, kde sídlí 800 000

společností? (Shaxson, 2011) Ricardovy teorie v této oblasti troskotají z toho důvodu, ţe

kapitál jiţ nepřitahují místa, kde je nejproduktivnější, ale místa, kde je nejméně zdaněn. Proto

se autor v této práci pokusí najít důvody, proč tomu tak je.

Cílem této práce je zhodnocení dopadů daňového plánování z pohledu podnikatelských

subjektů a daňových jurisdikcí. Nejprve je probrána historie a vývoj daní s určením milníků,

které autor povaţuje za důleţité. Tato část práce přechází ke srovnání daňového zatížení

pomocí deskripce v rámci Evropské unie, komparace daňových sazeb a také efektivního

zdanění. Následně se práce zaobírá tématikou z oblasti harmonizace daňových sazeb v rámci

Evropské unie a to z důvodu, jednotného trhu kde je garantován volný pohyb zboţí, osob,

sluţeb a kapitálu (tzv. čtyři svobody). Dále je pak práce zaměřena na problematiku dvojího

zdanění a případné daňové úniky, které spolu souvisí, včetně polemiky ohledně zdaňování

právnických osob.
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V prostřední části práce se autor zaměřuje na daňové plánování a případné daňové úniky.

Jsou zde uvedeny praktiky nadnárodních společností, pomocí analýzy skutečných situací, ale

i soukromých osob, vyuţívané ke sniţování základu daně či samotné sazby daně. Do této části

diplomové práce pak autor zahrnul i polemiku ohledně velkých auditorských firem a také

ohledně nadace, jeţ zastiňuje Mezinárodní účetní standardy. Následuje zhodnocení dopadů,

které daňové plánování způsobuje ve světě, v České republice a v neposlední řadě pak

v rozvojových zemích. Dále zde práce hodnotí mezinárodní snahy několika organizací při boji

proti daňovým rájům.

V poslední části práce autor prezentuje moţná řešení současné situace. Především pak autor

v této práci poukazuje na nutnost zvýšení transparentnosti na mezinárodní úrovni v oblasti

financí, bankovního tajemství a vlastnických vztahů. Dále na potřebnou spolupráci mezi

vyspělými státy a rozvojovými zeměmi v této oblasti.

Při zpracování informací pak byly pouţity následující metody: analýzy, deskripce, komparace

a syntézy.
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1. Vývoj daňové povinnosti

První názory na úlohu daní se začali vytvářit jiţ ve starověku. V této době však byly

daně druhořadým nepravidelným příjmem panovníka. Vybírali se příleţitostně k financování

určité potřeby. Daním se přisuzovala fiskální funkce a to zabezpečit příjmy panovníka. Tyto

daně byly často vybírány v naturální podobě. Hlavní výdajové poloţky byly zaměřeny na

vojsko, veřejné stavby a správu. Všechny tyto státní výdaje byly hrazeny z královského jmění

či pronájmů (vodovod, most, cesta, kanalizace). K těmto daním později přibyly výnosy

z tributů (jednorázová dávka z pozemku či hlavy) a cla.

Ve feudálním státě hrály daně stále malou roli, jelikoţ zabezpečovali financování pouze

panovnického dvora. Proto i v tomto období měli daně pouze roli podpůrnou. Vybírali se

zejména v případě válečných taţení a na financování obrany území. S dalším vývojem

v tomto období začali vznikat nové druhy daní a vymizela jejich nahodilost. Vznikla i řada

výjimek v podobě „trojího lidu“, takţe šlechta a církev byly často od daně osvobozeny. Se

vznikem měst dochází i ke vzniku tzv. mocenského dualismu, tedy vzniku přímých daní

(patřili šlechtě města) a nepřímých daní (patřili panovníkovi). V tomto období vzniká

i profese daňového pachtýře, který získal za úplatu od panovníka licenci na výběr daní.

V období pozdního feudalismu vznikly i seznamy nemovitostí, tzv. katastry, které tvořili

základ majetkových daní.

V období liberalismu se pak prvními intelektuály, kteří se začali zabývat povahou a funkcí

daní uceleně v ekonomickém systému, staly v 18. století především angličtí klasičtí

ekonomové Adam Smith a David Ricardo. Svá učení zakládali na přirozenoprávní teorii,

podle níţ mají jednotlivci svá přirozená práva (nikoliv „boţské přirozené právo“, jako tomu

bylo dříve). Svoboda jednotlivce, liberalismus, je tak základním předpokladem i východiskem

hospodářské teorie a politiky. Liberalismus poprvé vyřešil rozpor, mezi uznáváním

přirozených práv člověka a současnou potřebou vybírat daně. K vyřešení došlo na základě tzv.

směnné teorie daňové, podle níţ je protihodnotou za sluţby poskytované jedincům státem.

Adam Smith dále formuloval čtyři daňové kánony, které vyjadřují zásadu spravedlnosti,

určitosti, pohodlnosti placení a úspornosti (efektivnosti). Tyto daňové kánony platí dodnes

a současní ekonomové se na ně často odvolávají.
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Další Angličan John Stuart Mill poprvé definoval teorii tří výrobních činitelů práce, půdy

a kapitálu. U daní odmítal princip prospěchu, neboť daně financují činnost státu spočívajícího

v ochraně osob a majetku a v dalších sociálních činnostech.

Právě v této době došlo ke střetu snahy o minimalizaci daňových odvodů, ale zároveň prudce

vzrostla úloha státu. Stát se nově angaţoval do koloniálních výbojů, nově v oblastech školství

a zdravotnictví. Daně jiţ získali charakter pravidelných plateb, byly povinné pro všechny

ekonomické subjekty, byly všeobecné a tvořili hlavní zdroj příjmů rozpočtu státu. U přímých

daní pak došlo k vymezení dvou základních typů:

 výnosové – stanoveny na základě výsledků výroby a mnohdy jen podle vnějších znaků

 důchodové – stanoveny na základě příjmů a pracovní schopnosti

Přelom 19. a 20. století přinesl trend v podobě zvyšování sektoru státního hospodářství a kdy

stát zcela převzal funkci garanta minimální úrovně vzdělanosti, ochrany zdraví a zabezpečuje

přerozdělovací procesy. Výnosy z daní začínají být pouţívány i k dosaţení cílů sociální

politiky. Uskutečnili se rozsáhlé daňové reformy:

 daňový výnos je určován podle skutečného stavu, nikoliv např. podle počtu oken

 běţným dokumentem pro výběr daně se stává daňové přiznání

 cla jsou uvalena většinou na dovoz

 běţně je jiţ uplatňována progresivní daň

Důleţitým fenoménem byl vznik dělnické třídy, které poţadovalo velkou progresivitu daní.

Ve většině států tak rostl podíl přímých daní, spotřební daně naopak přestali být vybírány

u nezbytného zboţí. V tomto období došlo i k nastolení problematiky daňových úniků.

Mnozí teoretikové upozorňují, ţe zatímco zaměstnancům jsou sráţeny daně rovnou ze mzdy,


[…]


Filipíny 23.9.2003 Libanon 24.1.2000 Rumunsko 11.8.1994 Velká Británie 20.12.1991

Finsko 12.12.1995 Litva 8.8.1995 Rusko 18.7.1997 Venezuela 12.11.1997

Francie 1.7.2005 Lotyšsko 22.5.1995 Řecko 23.5.1989 Vietnam 3.2.1998

Gruzie 4.5.2007 Lucembursko 30.12.1992 Saúdská Arábie 1.5.2013

Hongkong 24.1.2012 Maďarsko 27.12.1994 Spojené arabské emiráty 9.8.1997

Zdroj: Ministerstvo financí, 2015, vlastní úprava

Příloha E: Financial Secrecy Index

Pořadí Jurisdikce FSI Skóre3 Pořadí Jurisdikce FSI Skóre3

1 Switzerland2 1 765,3 41 Cyprus 198,9

2 Luxembourg2 1 454,5 42 Dominican Republic 193,8

3 Hong Kong2 1 283,4 43 France2 191,0

4 Cayman Islands1,2 1 233,6 44 Australia2 168,2

5 Singapore2 1 216,9 45 Vanuatu 165,0

6 USA2 1 213,0 46 Costa Rica 157,6

7 Lebanon2 747,9 47 Ireland2 155,5

8 Germany2 738,3 48 New Zealand 151,4

9 Jersey1,2 591,7 49 Gibraltar1 147,8

10 Japan2 513,1 50 Norway2 142,8

11 Panama 489,6 51 Guatemala2 142,4

12 Malaysia (Labuan)3 471,7 52 Belize 129,8

13 Bahrain2 461,2 53 Latvia 128,1

14 Bermuda1 432,4 54 Italy 119,0

15 Guernsey1 419,4 55 Aruba2 113,3

16 United Arab Emirates2,3 419,0 56 Spain 111,4

17 Canada2 418,5 57 Ghana2 109,9

18 Austria2 400,8 58 Curacao2 106,4

19 Mauritius1 397,9 59 US Virgin Islands 102,9

20 British Virgin Islands1,2 385,4 60 Botswana2 99,0

21 United Kingdom1,2 361,3 61 Anguilla1 96,8

22 Macao 360,5 62 St Vincent & the Grenadines1 85,1

23 Marshall Islands 329,6 63 Turks & Caicos Islands1 81,8

24 Korea 328,8 64 Malta 78,1

25 Russia 325,3 65 St Lucia1 66,9

26 Barbados 317,5 66 Denmark 63,1

27 Liberia2 300,9 67 Antigua & Barbuda1 60,5

28 Seychelles 293,5 68 San Marino 59,5

29 Brazil2 283,9 69 Portugal (Madeira)3 57,9

30 Uruguay2 277,5 70 Grenada1 55,8

31 Saudi Arabia 274,2 71 Sweden 55,7

32 India 254,6 72 Hungary 54,7

33 Liechtenstein 241,0 73 Brunei Darussalam1 50,6

34 Isle of Man1 237,3 74 Andorra 43,4

35 Bahamas1 226,9 75 Monaco 38,8

36 South Africa 209,8 76 Samoa 31,0

37 Philippines 206,7 77 Dominica1 26,9

38 Israel2 205,9 78 Cook Islands1 25,3

39 Netherlands2 204,9 79 Maldives 21,1

40 Belgium2 199,3 80 St Kitts & Nevis1 18,5

Poznámka č. 1: Teritoria označená tmavě modrou barvou jsou "zámořská teritoria" a "závislá území
Britské koruny", kde je hlavou státu Britská královna; pravomoc jmenovat klíčové vládní úředníky zůstává

v moci Britské koruny; zákony musí být schváleny v Londýně; a Britská vláda má ještě další pravomoci;
světle modrou barvou jsou označeny státy Commonwealthu, které mají nejvyšší odvolací soud v Londýně,

Zdroj: Financial Secrecy Index 2013, vlastní úprava

Příloha F: Společnosti seřazené podle zadrţovaného zisku v zahraničí s uvedeným počtem

poboček v daňových rájích

Zdroj: Citizens For Tax Justice, 2014, vlastní úprava

Abstrakt

ŠIROKÝ, M. Nadnárodní společnosti a mezinárodní daňové plánování. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2015

Klíčová slova: daně, daňová zátěţ, harmonizace, daňové plánování, daňové ráje, daňový únik

Cílem této práce je analyzovat dopady daňového plánování v současném světě z pohledu

právnických osob a států. Nejprve se práce věnuje daňové zátěţi v Evropské unii a České

republice a poté se řeší nutnost v podobě harmonizace daňových systému, i přes nevýhody,

které harmonizaci provázejí. Potřeba harmonizace je pak ještě více umocněna nadnárodními

společnostmi, které vyuţívají rozdílných daňových sazeb v jednotlivých zemích k daňové

optimalizaci a daňovým únikům. Dopady, které ono daňové plánování provázejí, pak

zachycují současný stav a potřebu změny v přístupu k této problematice.

Abstract

ŠIROKÝ, M. Multinational companies and international tax planning. Thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia, 82 p., 2015

Key words: tax, tax burden, harmonization, tax optimization, tax havens, tax evasion, tax

avoidance

The aim of this thesis is to analyze the impact of tax planning in today's world in the

perspective of multinational corporations and states. Firstly, it is focused on tax burden in the

European Union and Czech Republic and then this thesis describes the need of tax

harmonization despite of the disadvantages that harmonization brings. The requirement of

harmonization is even more enhanced by the multinational companies which use different tax

rates in different countries for tax optimization and tax evasion. The last part introduces the

impact of tax planning and demonstrate current situation which mirrors the need for change in

the approach to this issue.