## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Milan Široký
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Nadnárodní společnosti a mezinárodní daňové plánování

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jitka Zborková, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**<sup>3</sup>

Diplomová práce má poměrně obecně stanovený cíl, který však lze považovat za splněný. V práci se objevuje nejednotné formátování tabulek a uváděné zdroje nejsou vždy citovány v souladu s citační normou, což zbytečně snižuje její kvalitu. Teoretickou část lze považovat za zdařilou, autor čerpá z řady zdrojů (u některých je však diskutabilní jejich odborné a profesionální zaměření). Velice kladně hodnotím samostatný a iniciativní přístup autora, kdy v diplomové práci se objevují vlastní komentáře a názory. Celkově považuji práci za kvalitně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

- 1) Jaký je Váš názor u právnických osob na stanovení základu daně na základě transformace výsledku hospodaření z účetnictví? Zejména v souvislosti s možnostmi kreativního účetnictví, či aplikace více účetních systémů na území státu (IFRS, ČUS, ...)?
- 2) Ve své práci uvádíte, že Česká republika má jedny z nejnižších sazeb daně z příjmů fyzických osob ve srovnání se západními zeměmi Evropské unie. Považujete tuto skutečnost spíše za výhodu či naopak nedostatek?
- 3) V závěru své práce zmiňujete: "Nutno konstatovat, že daňovým únikům i vyhýbání se dani napomáhá samotné „daňové právo“ některých zemí, a to včetně České republiky." Můžete uvést příklad země, kde považujete "daňové právo - daňové zákony" za efektivní ve vztahu k daňovým únikům?

V Plzni, dne 21.5.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

- <sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- <sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- <sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- <sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).